diferencia entre el valor de la oferta que puede ser artificialmente baja y el promedio del valor de las ofertas. 

Por lo que realizando el estudio de la oferta económica realizado por el proponente de CIENTO CINCUENTA MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL PESOS M/CTE ($ 150.687) iva incluido, sobre el valor máximo a ofertar de 
TRESCIENTOS VEINTE MIL SEISCIENTOS DOCE PESOS M/CTE ($ 320.612) iva incluido, por lo que se determina que el 
valor ofertado corresponde a un cuarenta y siete por ciento (47%) sobre el valor máximo a ofertar, porcentaje muy por debajo 
al 100% que correspondería al valor determinado por la SAE. 

Aunado a lo anterior, se realiza la comparación de la oferta de CIENTO CINCUENTA MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y 
SIETE MIL PESOS M/CTE ($ 150.687) iva incluido, sobre el promedio de las ofertas allegadas por los proponentes 
habilitados el cual corresponde a DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS TREINTA PESOS M/CTE ($ 
247.530) iva incluido, por lo que se identifica un valor diferencial de NOVENTA Y SEIS MIL OCHOSCIENTOS CUARENTA 
Y TRES PESOS. 

Tomando lo anterior y conforme a lo que indica Colombia Compra Eficiente en cuanto a que para determinar si un precio es 
artificialmente bajo se debe buscar a criterio de la entidad que los oferentes cuente con lo estipulado en los pliegos de

[...]

AVALES INGENIERIA INMOBILIARA SAS y se rechaza la oferta de la UNIÓN TEMPORAL DOCUMENTOS SAE y conforme 
a la escala de proponentes y el menor precio ofertado, se recomienda adjudicar el contrato al oferente URBANOS Y 
RURALES SAS, con una oferta económica por valor de DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL NOVECIENTOS PESOS M/CTE 
(218.900) iva incluido. 

Cordialmente, 

DIANA LUCIA ADRADA CÓRDOBA  
     Gerencia de Asuntos Legales 

Aprobó: Gladys Cruz Barrero 
Elaboró: Anny C. Rivera 

mailto:atencionalciudadano@saesas.gov.co